25

.xxxvj. *De africa çeusis.<sup>1</sup>*

De çeusis, in qua est magna cartago a didone, que et illassa, constructa, et carta opido nominata. Sed a romanis deleta et denuo redificata cartago est appellata. Huius muri latitudo fuit .xvij. cubitorum, post hanc est getulia. Inde numidia, in qua regnauit iugurta, in qua est ciuitas hypone. In qua fuit agustinus episcopus. Inde est mauritania a nnigredine (sic) dicta. In hac est prouincia Stifensis opido, ista cesarensis a ciuitate cesaria dicta, tercia 32 tingitanea a ciuitate tingui dicta. Uersus<sup>2</sup> meridiem uero est ethiopia, ab

1 Lybia — Haec a Paratonio — 2 Catabachmoniis initium — Philenorū finitur. — 3 Lybicū — Cyrenaica, a ciuitate Cyrene — 4 Haec et Pentapolis — 5 Berenice, Arsinoe, Ptolemaide, Apollinea, Cirene, — 6 ita dictae. Inde Tropolis — 7 quae — Occasa, Berete, et Leptis — Bisace, — 8 Adromeus et Byzantium. — 26 Deinde est Heusis, — Carthago a Didone, quae et Elisa, — et Carthada, a Cartha oppido — 27 Romanis — reaedificata — 28 Carthago — septem et decem — 29 Getulia. — Numidia — Iugurta. — Hypone, in — 30 Augustinus Episcopus. — Mauritania a nigredine — 31 Stifensis, a Stiffi opido. Alia Caesariensis — Caesaria — Tertia Tingitania — 32 Tingi nuncupata. — Meridiem — Aethiopia,

<sup>1</sup> Il sudd<sup>o</sup> cap<sup>o</sup>, fino alla parole „tingui dicta“ forma parte nel testo, più volte citato, del Cap. XXXII „De Africa“.

<sup>2</sup> Incomincia nel testo il Cap.<sup>o</sup> XXXIII „De Aethiopia“.

othas dicta, una in oriente, in qua est urbs Saba, de qua fuit illa regina, altera in occidente, in qua sunt garamantes, a garama ciuitate dicta, apud quos est fons tam frigidus diebus, ut non bibatur, tam feruidus noctibus, ut non tangatur, quibus uersus orientem cohabitant trogolodite, qui celeri 5 cursu feras capiunt. Ultra ethiopiam sunt loca maxima deserta, ob solis ardorem, et diuersi generis serpentina hominibus incognita. Deinde hest (sic) maximus oceanus, qui solis calore dicitur fervere, ut cacabus. In extremis finibus affrice uersus occidentem est urbs gades a fenicibus constructa, de qua gadditanum mare dicitur. In ipso uero occeano est mons 10 athalas. Unde atlanticum mare nominatur. Athalas autem erat frater promethei, a quo mons nomen accepit, quia in eo residens, astrologiam scripsit. Unde et celum sustinere dicitur.

*Exposition uulgare.*

Douemo dire de ceusi, ne la quale he la grande cartagine, 15 cussi denominata, da dido poi hedificata, foē appellata illasa, e carta, e opido. Ma essendo abandonata per li Romani, e po rehedificata, foē appellata cartago, li muri suoi son ampli .xvij. cubiti. Depo questa he getulia, depo he Numidia, ne la quale regna iugurta, ne la citate ch a noume ypone, ne la quale foē 20 episcopo agustino. Depo he Mauritania, cussi denominata per negreza. In questa he una prouincia appellata opido stifense. un altra cesarense dicta per la cita cesaria, la tercia prouintia he appellata tingintania, per una citate nominata tigni. In [f. 14<sup>v</sup>] In<sup>1</sup> uerso mezo di he ethiopia dicta per othas. E de 25 queste una he in oriente, ne la qual e la citate Saba, de la qual fo quella regina dido, l'altra he in occidente, ne la quale he monti appellati garamanti, per una citate nominata garama. Apresso questoro he un fonte si frigido, che non sen puote beuere de die. E de nocte si bugiente, che no se poute tocare. 30 A li qual monti uerso oriente cohabita trogolodite, cio he gente che coreno si uelloce, che giongeno, e prendeno le bestie salutatiche. De lla d'athipia sonno grandissimi deserti, per l'arsura del sole, et diuerse generatione de serpenti, che no foro uncha uezzute per humo (sic) alcuno tereno. Depo he el grande 35 occeano, che bolle come se dice per lo calor del sole, e com fa el lauezio al fuocco. In le dereane fine d'africa uerso occidente he una citate appellata gades, hedificata day fenixe per 38 la qual el suo mar he clamato gadditano. In quel mare he el